[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от 25.12.2017  №  732
р.п. Степное

О внесении изменений в постановление администрации

Советского муниципального района от 25.01.2016 № 27
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и руководствуясь Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Советского муниципального района от 25.01.2016 № 27 «Об утверждении муниципальной программы «Экологическое оздоровление Советского муниципального района на          2016-2020 годы»  (с изменениями от 20.06.2016 № 303, от 22.08.2016 № 730, от 07.10.2016 № 822, от 09.01.2017 № 4, от 19.10.2017 № 583) следующие изменения:
1) раздел паспорта Программы «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

«Объемы и              - общая потребность в затратах на реализацию составляет
источники            7816,62 тыс. рублей (прогнозно), из них за счет средств
финансирования  бюджета Советского муниципального района – 70,0                                               тыс. рублей, за счет расходов сторонних организаций-7746,62 тыс.руб.,                  в том числе:

2016 год за счет сторонних организаций – 6405,72 тыс. рублей (прогнозно);
2017 год за счет сторонних организаций – 658,7 тыс. рублей  (прогнозно);

2018 год – всего 732,2 тыс.рублей, в том числе: за счет средств местного бюджета (прогнозно)  50,0 тыс. рублей (прогнозно), за счет сторонних организаций – 682,2 тыс.рублей  (прогнозно);

2019 год - за счет средств местного бюджета Советского муниципального района  - 10,0 тыс. рублей (прогнозно);

2020 год - за счет средств местного бюджета Советского муниципального района  - 10,0 тыс. рублей (прогнозно);

       - объем финансирования уточняется ежегодно.»;
2) второй абзац раздела 3  Программы «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции:

«Общая потребность в затратах на реализацию Программы составит (прогнозно) 7816,62 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 6405,72 тыс. рублей (прогнозно), в 2017 году – 658,7 тыс. рублей (прогнозно), в 2018 году – 732,2 тыс. рублей (прогнозно)», в 2019 году  - 10,0 тыс.рублей (прогнозно), в 2020 году 10,0 тыс. рублей (прогнозно)»;

3) приложение к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном порядке.
Глава Советского

муниципального района                                                               С.В. Пименов
Касимова И.В.

50037

	Приложение к постановлению администрации

Советского муниципального района

от _________  №_____
«Приложение к муниципальной программе

«Экологическое оздоровление Советского муниципального района на 2016-2020 годы»

Перечень

мероприятий и финансирование обеспечения муниципальной программы
Советского муниципального района «Экологическое оздоровление Советского муниципального района на 2016-2020годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Объем финансового обеспечения, тыс.рублей
	в том числе за счет средств
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	федерального бюджета (прогнозно)
	областного бюджета (прогнозно)
	местного (районного) бюджета (прогнозно)
	расходы сторонних организаций (прогнозно)

	I. Охрана атмосферного воздуха

	1.1
	Оплата за негативное воздействие на окружающую среду, экологический мониторинг на границе СЗЗ, разработка экологической документации
	2016
	140,50
	-
	-
	-
	140,50
	 ООО «Заволжское УТТ (по согласованию)
	Улучшение системы управления природоохранной деятельности, направленной на уменьшение негативного воздействия на окружающую природную среду от деятельности предприятия

	2017
	47,80
	-
	-
	-
	47,80

	2018
	50,20
	-
	-
	-
	50,20

	Итого:
	2016-2018
	238,50
	-
	-
	-
	238,50

	1.2
	Осуществление инструментального контроля за качеством атмосферного воздуха в зоне влияния в СЗЗ
	2016
	25,80
	-
	-
	-
	25,80
	ЗАО «Сервис центр нефтепромыслового и бурового оборудования» (по согласованию)
	Снижение загрязнения атмосферного воздуха вредными выбросами

	2017
	38,10
	-
	-
	-
	38,10

	2018
	40,00
	-
	-
	-
	40,00

	Итого:
	2016-2018
	103,90

	103,90

	1.3
	Приобретение материалов, озеленение СЗЗ
	2016
	13,60
	-
	-
	-
	13,60

	2017
	14,40
	-
	-
	-
	14,40

	2018
	15,20
	-
	-
	-
	15,20

	Итого:
	2016-2018
	43,20
	-
	-
	-
	43,20

	1.4
	Промывка скважин без глушения (с использованием колтюнбинговых установок)
	2016
	3500,00
	-
	-
	-
	3500,00

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	3500,00
	-
	-
	-
	3500,00

	1.5
	Замена задвижек на фонтанных арматурах без глушения скважин
	2016
	847,00
	-
	-
	-
	847,00

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00
	Филиал ОАО «Газпром ПХГ» Степновского УПХГ (по согласованию)
	Уменьшение выбросов метана в атмосферу

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	847,00
	-
	-
	-
	847,00

	1.6
	Осуществление производственного контроля от ГПА. АВ в СЗЗ (газо-перекачивающих агрегатов. Атмосферного воздуха в санитарно-защитной зоне
	2016
	151,25
	-
	-
	-
	151,25
	Филиал ОАО «Газпром ПХГ» Степновского УПХГ (по согласованию)

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	151,25
	-
	-
	-
	151,25

	Всего по разделу:
	2016
	4678,15
	-
	-
	-
	4678,15

	2017
	100,30
	-
	-
	-
	100,30

	2018
	105,4
	-
	-
	-
	105,40

	2016-2018
	4883,85
	-
	-
	-
	4883,85

	II. Отходы производства и потребления

	2.1.
	Рекультивация полигона ТБО
	2016
	0,0
	-
	-
	-
	0,00
	Отдел промышленности, ТЭК, капитального

строительства и архитектуры
	Улучшение экологической обстановки в районе

	2017
	0,00
	-
	-
	0,00
	0,00

	2018
	50,0
	-
	-
	50,0
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	50,0
	-
	-
	50,0
	0,00

	2.2
	Оплата за негативное воздействие на окружающую среду, заключение договоров с лицензированными организациями на утилизацию отходов производства и потребления, разработка экологической документации
	2016
	151,60
	-
	-
	-
	151,60
	ООО «Заволжское УТТ» (по согласованию)
	Улучшение системы управления природоохранной деятельности, направленной на уменьшение негативного воздействия на окружающую природную среду от деятельности предприятия

	2017
	405,20
	-
	-
	-
	405,20

	2018
	417,90
	-
	-
	-
	417,90

	Итого:
	2016-2018
	974,7
	-
	-
	-
	974,7

	2.3
	Оплата за негативное воздействие на окружающую среду
	2016
	34,80
	-
	-
	-
	34,80
	ЗАО «Сервис центр нефтепромыслового и бурового оборудования» (по согласованию)
	Снижение негативного влияния на окружающую среду

	2017
	23,70
	-
	-
	-
	23,70

	2018
	24,90
	-
	-
	-
	24,90

	Итого:
	2016-2018
	83,40
	-
	-
	-
	83,40

	2.4
	Обращение с отходами, утилизация отходов
	2016
	44,00
	-
	-
	-
	44,00

	2017
	53,50
	-
	-
	-
	53,50

	2018
	54,00
	-
	-
	-
	54,00

	Итого:
	2016-2018
	151,50
	-
	-
	-
	151,50

	2.5
	Разработка, корректировка природоохранной  документации (разработка проекта нормативов образования отходов)
	2016
	151,80
	-
	-
	-
	151,80

	-

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	151,80
	-
	-
	-
	151,80

	2.6
	Утилизация отходов (утилизация ртутных ламп, отходов лаборатории НК)
	2016
	8,60
	-
	-
	-
	8,60

	-

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	8,60
	-
	-
	-
	8,60

	2.7
	Вывоз ТБО на полигон ЗАО «Управление отходами»
	2016
	181,06
	-
	-
	-
	181,06
	Филиал ООО «Газпром ПХГ» Степновского УПХГ (по согласованию)
	-

	2017
	76,00
	-
	-
	-
	76,00

	2018
	80,00
	-
	-
	-
	80,00

	Итого:
	2016-2018
	337,06

	-
	-
	337,06

	2.8
	Контроль почв в местах накопления отходов
	2016
	23,76
	-
	-
	-
	23,76

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	23,76
	-
	-
	-
	23,76

	Всего по разделу:
	2016
	595,62
	-
	-
	-
	595,62

	2017
	558,4
	-
	-
	0,0
	558,40

	2018
	626,80
	-
	-
	50,0
	576,80

	2016-2018
	1830,82
	-
	-
	100,0
	1730,82

	III. Защита от негативного воздействия вод, охрана водных ресурсов

	3.1
	Ремонт установок отчистки промстоков
	2016
	530,70
	-
	-
	-
	530,70
	Филиал ООО «Газпром ПХГ» Степновского УПХГ (по согласованию)
	Закрытие доступа в ЗСО несанкционированного объекта

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	530,70
	-
	-
	-
	530,70

Обеспечение нормативных сбросов сточных вод в р. Б. Караман

	3.2
	Осуществление производственного контроля за качеством питьевой, хозяйственно-бытовой воды и промышленных стоков
	2016
	151,25
	-
	-
	-
	151,25

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	151,25
	-
	-
	-
	151,25

	3.3
	Ремонт сбросных шиберов (песколовки, вторичные и контактные  отстойники)
	2016
	150,0
	-
	-
	-
	150,0
	МУП Советского муниципального района «Жилищно-коммунальное хозяйство» (по согласованию)
	-

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	150,00
	-
	-
	-
	150,00

	3.4
	Очистка иловых площадок
	2016
	150,00
	-
	-
	-
	150,00

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	150,00
	-
	-
	-
	150,00

	3.5
	Очистка емкостей от слежавшего ила
	2016
	150,00
	-
	-
	-
	150,00

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	Итого:
	2016-2018
	150,0
	-
	-
	-
	150,0

	Всего по разделу:
	2016
	1131,95
	-
	-
	-
	1131,95

	2017
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2018
	0,00
	-
	-
	-
	0,00

	2016-2018
	1131,95
	-
	-
	-
	1131,95

	IV Развитие зеленого фонда на территории Советского муниципального района

	4.1
	Озеленение территории Советского МР
	2019
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	Администрация Советского МР, АХО администрации Советского МР
	Увеличение и сохранение зеленого фонда

	2020
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	Итого:
	2019-2020
	20,0
	-

	-
	20,0
	-

	Всего по разделу:
	2019
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	2020
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	Всего по Программе:
	2016
	6405,72
	-
	-
	-
	6405,72

	2017
	658,7
	-
	-
	0,0
	658,7

	2018
	732,2
	-
	-
	50,0
	682,2

	2019
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	2020
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	7816,62

	70,0
	7746,62

	2016-2020

».

Верно:
Руководитель аппарата                                                                                                           О.Л. Дябина